

جهان‌نمان

انتخاب شوهر

يك فصل از كتاب «دانشنی‌های زنان جوان» تألیف خانم ا. ف. «دریک»
Mrs Emma F. Angel Drake دکتر در طب و پرفسور فن قاهلگی در آمریکا.
ترجمه آقای ذبیح‌الله قربان محصل دارالفنون آمریکایی بیروت.

این کتاب که بسیار مفید میباشد در جزو انتشارات ایران‌شهر برای چاپ حاضر است
هر وقت بکنفر از ارباب همت‌کمی به عتارج چاپ آن مکنند شروع بطبع خواهد شد.

هر دختر باهوشی باید قبل از اینکه بحد بلوغ برسد نزد
خود فکر کند که آیا آن شوهری که در آتیه باید داشته باشد
صاحب چه کمالات و اخلاقی باید باشد یعنی در مواقعی که یکی
از رفقا و یا اقربای او عروسی می‌شود آن دختر عاقل باید اخلاق
آن داماد را با سلیقه خود مقایسه کند و خود را در محل آن
دوستش فرض کرده مشاهده کند که این شوهر را قبول خواهد
کرد و آیا چه معایب در او می‌بیند که سزاوار شوهری نیست.
باین رویه تمام حالات و عادات و صفاتی که مایل است شوهر او
داشته باشد در نزد خود مجسم کرده که در موقع لزوم یعنی وقتی
که میخواهد يك نفر سهیم و شریک در حیات خود انتخاب نماید
معطلی نداشته با يك افکار باز پر تجربه شوهر خود را انتخاب نماید.
«جیمز لن‌آلن» مینویسد: «کمالاتی مطلوب (ایده‌آل) ما
بر دو قسم است. قسم اول آن افکار و خیالات عالی است که برای
تهیه بهترین آتیه برای خودمان تصور کرده و برای نیل بآن مقاصد
سعی و کوشش می‌کنیم. این قسم اول مثل چراغهای بزرگی
است که در بالای برجهای بلند برای هدایت کشتی‌ها ساخته شده
است. از این قسم چراغها در جزئیات حیات کسی استفاده نکرده

بلکه از دور يك هادی و راهنمائی هستند. آن افکار عالیۀ ما نیز مانند این چراغ است که فقط بما نشان میدهد که بکدام جهت حیات باید سعی نموده خود را بآن برسانیم. اما قسم دوم آن کمالات مطلوبی هستند که در جزئیات کارهای یومیۀ خود از آن استفاده نمائیم. فقط از برای این نیستند که بدانیم از چه سمت باید حرکت کنیم بلکه مانند شمعیهای کوچکی هستند که در دست گرفته قدمهای جزئی حیات خود را روشن نموده و بدون هیچ خطر و آزاری با کمال اطمینان بسمت کمال مطلوب بزرگ خود حرکت می‌کنیم.»

بهمین قسم راجع بآن مردی که تا بحال افکار خود را تمرکز داده‌اید و برای خود يك شوهر تصویری کاملی فرض کرده‌اید دچار زحمت و اشکال خواهید شد و قتیکه ملاحظه میکنید که آن افکار عالیۀ عملی نبوده و از حقیقت دور است. اما چرا این تصورات مشکل بوده و خطرناک است؟ برای اینکه در تمام مدت عمر خود را با آن شوهری که در متخیله خود فرض کرده بودماید مقایسه میکنید و بواسطۀ مغایرت آن دل‌تنگ و ملول می‌شوید. پس ای عزیزان من! بدانید که انسان در دائرۀ حقایق و چیزهای محسوس زندگی مینماید. تصورات و افکار عالیۀ در زندگانی یومیۀ شما چندان اثری ندارد. فقط چیزی که دخالت کلی دارد آن مردی است که شما را برای خود انتخاب می‌نماید و شما نیز او را بشوهری قبول میکنید.

اما بعضی از صفات و کمالات را هر زنی که خودش لایق مادری باشد حق دارد که از شوهر خود منتظر باشد. و این انتظار و درخواست باید قبل از انتخاب باشد که باید در صفات او دقت نماید ولی پس از اینکه آن شوهر را انتخاب نمود دیگر حق

ندارد که درخواست بعضی از کمالات و صفات مخصوصه را که او فاقد است بنماید. اگر قبل از زناشوئی کشف گردید که آن مردی که نامزد شما است بعضی از صفات و اخلاق حمیده را دارا نیست نباید خود را فریب بدهید بنصورتی که پس از ازدواج ممکن است تدریج صفات حسنه را باو یاد داد یا اینکه بعضی از عادات زشت مضره را از او سلب نمائید، زیرا که دیگر آن زمین قابل زراعت نخم جدیدی نمی باشد چه که وقت آن گذشته است و هر رفتار و کرداری که جلی او شده یقین است که تا آخر عمر با او بوده باعث عذاب جسم و روح شما خواهد شد.

بعلاوه هر زنی حق این انتظار را دارد که شوهری را که در آینه باید انتخاب نماید مانند شخص خودش پاک و مقدس باشد و وظیفه آن زنی است که اطلاعات کافی را جمع باین موضوع تحصیل نماید اما بچه وسیله کسب این اطلاعات را بنماید؟ او باید بهر وسیله است برای تحصیل این اطلاعات تشبث نماید و اگر سعی خود را نموده موفق نشد بهتر است که قدم ثانی برای زناشوئی برنداشته تنهائی را بر این ازدواج مشکوک خطرناک ترجیح دهد.

باید هر دختری بداند و هشیار باشد که در انتخاب شوهر که بزرگترین مسئله حیاتی است برای او نباید فقط به احساسات محبت و عشق ظاهری کفایت نمود زیرا که اغلب احساسات برای انسان يك هادی مضلی بوده او را بوادیهای خطرناک و پرتگاه های مهیب دلالت می نماید.

صحت بدنی اولین نکته است که باید در انتخاب شوهر ملاحظه شود، زیرا که نه فقط فواید شخصی شما در ملاحظه این نکته منظور است بلکه در نسل هائی که در آینه از شما پیدا می شود دخالت تام دارد. بنا بر این در انتخاب شوهر باین قضیه باید

نهایت اهمیت را دارد. در صورتیکه جمیع دکترهای بزرگ بالاتفاق، همعقیده هستند که امراض سل، سرطان، خنازیر، جنون، سفلیس و یکمده دیگر از نسلی به نسل دیگر نقل می‌شود. دیگر تکلیف هر زن با فکر جوان خیرخواهی معلوم است که در صورت عدم دقت در این انتخاب دارای چه مسئولیتهای بزرگ وجدانی و اجتماعی می‌باشد. اگر هم شما با استقامت بوده یک حس فداکاری در خود مشاهده میکنید، حاضرید برای اینکه حیات خود در پرستاری و مواظبت شوهر و طفل مریض خود صرف کنید. باین امر رضایت ندهید زیرا بر عالم انسانی یکمده اشخاص ناقص الخلق مریض اضافه خواهید نمود که از وجود آنها جز تحمیل بر جامعه فایده دیگری متصور نیست، مثلاً شما باید از تاریخچه فامیلی آن شوهری که میخواهید انتخاب بکنید اطلاعات کامله داشته باشید و در افکار و اخلاق و قوای بدنی اجداد او دقت کامل بنمائید چنانکه یک نفر از اجداد و پیشیان او دارای یک مرض مسری بوده و یا یک عادت مضر داشته خیلی محتمل است که آن مرض یا آن صفت زشت در شوی شما اثر کند و در نتیجه خود شما و اطفال خود را بانواع مصائب حیاتی مبتلا خواهید کرد، زیرا بطوری که نا بحال تجربه شده اطفال بیشتر آن صفات پست و یا آن قوای ضعیف والدین خود را قبول میکنند.

دکتر «گارینسی» که یکی از دکترهای خیلی معروف است اینطور مینویسد: «مردهای جوانی که جزئی آثار سفلیس در خون آنها وجود داشته باشد پس از ازدواج بطور یقین این مرض به اطفال آنها نیز نقل میشود. در نتیجه هزاران اطفال بواسطه زهر این مرض هلاک شده قبل از تولد ساقط شده‌اند اگر هم به ندرت بعضی‌ها زنده بدنیا آمده‌اند یقین است که ناقص

الخلقه بوده و اغلب پس از چند روز یا ماهی می‌میرند و اتفاقاً اگر عده معدودی زنده بمانند تا آخر عمر خود در مشکلات امراض جسمی و فکری دچار بوده بالاخره با يك عمر کوتاه پرزحمتی از این دنیا می‌روند.» از اینجهت است که اولیاء آنقدر در مقابل اطفال خود مسئولیت‌های بزرگ شخصی و اجتماعی دارند در صورتیکه آنها را بامراض ارثی مزمنه مبتلا سازند. باین مناسبت است که در اغلب دول آمریکا دولت قانونی بودن هیچ عروسی را تصدیق نمی‌کند مگر اینکه قبل از عروسی داماد و عروس را دکترهای قابل حکومتی معاینه طبی بنمایند و در صورت داشتن امراض مسریه از ازدواج آنها جلوگیری میشود زیرا آن زن و شوهر قابل اینکه پدر و مادر حقیقی باشند نیستند.

دومین نکته که در انتخاب شوهر باید هر دختری در نظر داشته باشد قضیه مالیه و سرمایه اوست که باید ملاحظه کند که آیا این شخص که در آتیه شوهر او خواهد بود قادر بر اداره کردن امورات معاش يك فامیل می‌باشد یا خیر و یا اینکه میل دارد از مالیه زن خود استفاده نماید در صورتیکه هیچ شوهری حق ندارد به این امید از زن بگیرد اگرچه در صورت بودن محبت ثروت زن و شوهر یکی بوده هر دو رفاهیت و آسایش فامیل در نظر دارند ولی قبل از ازدواج باید باین موضوع کمال اهمیت را داد که بعد از آن دچار اشکالات مالی و اقتصادی نشوند.

معروف است که مردهای جوانیکه در خانه نسبت به پدر و مادر و خواهر خود خوش رفتاری میکنند در آتیه با زن خود نیز همان رویه را اتخاذ خواهند کرد. بنا بر این خیلی مفید و لازم است که قبل از عروسی دعوت داماد را

قبول کرده و بخانه او بروید و با کمال دقت طریقهٔ مماشات و رفتار او را با اهل خانه ملاحظه کنید ولی ملتفت باشید که این قسم رفتار تظاهرات مصنوعی نباشد بلکه از روی طبیعت باشد اگر مشاهده کردید که او شخصی است که در جزئیات کار خانه دخالت کرده اوامر زیاد میدهد و ایرادات جزئی میگیرد قدری با خود فکر کنید و به بینید آیا خود را برای اجرای این قسم اوامر حاضر کرده‌اید؟ و آیا خود را آماده و مهیا می‌بینید که ایرادات او را رفع نموده رضایت خاطرش با کمال خوبی فراهم بکنید؟ اگر از خود جواب منفی شنیدید نه خود را در زحمت بیندازید و نه راحتی او را سلب کنید بلکه با کمال سادگی پیشنهاد او را رد نمائید زیرا که کار نکرده را باز توان کرد ولی افسوس گذشته سودی ندارد.

قسمت دیگری که باید کاملاً در آن دقت شود مسئلهٔ اخلاق و عادات است یعنی هر زن جوانی باید اخلاق و عادات شوهر آتی خود را ملاحظه کند و به بیند آیا میل دارد بعلاوهٔ اینکه خودش را در صدمه و مشقت می‌اندازد این صفات باطفال او نیز سرایت نماید و همینطور آیا نامزد او دارای نزاکت و قوهٔ قضاوت و آتش صبر و تحمل و اقتدار و نجات می‌باشد یا نه؟ و آیا بطور کلی قابل است که صاحب خانه و زن و اطفال بشود؟ حس احترام و شجاعت و راستگوئی و تقدیس و تدبیر عموماً صفاتی است که زنها مایلند آن شخص را که از همه بیشتر دوست دارند دارا باشد و این نکته را هم باید در نظر داشته باشند که همان قسم که این صفات و خصائل را منتظرند محبوبشان دارا باشد باید خودشان نیز دارا بوده اگر در هر قسمت جزئی مطابقت نمی‌نماید اقلأ در توازن و مقابله باشد.



Karim khan - i - Zand's Court

From : Persian Literature in modern times. by Prof. E . G . Browne

[By kind permission of the Cambridge University - Press]